contra venire; sic me Deus adiuet, & hæc sacro sancta Evangelia.

Prædicta autem abiuratio fiat in vulgari, vt ab omnib. intelligatur: quia facta Inquisitor poterit sibi dicere publice in vulgari talia verba, vel similia in effectu: Fili. suspicioni m, quã de te habebamus, & non immerito, pur. asti per abiurationem prælibatam; de cætero caucaas tibi, vt non incidas in hanc hæresim abiuratam: nam licet, si peniteres, non tradereris brachio seculari, quia abiurasti tamquam suspectus leuiter, & nõ vehementer; tamen tunc multo fortius punire- ris, quã si non abiurasses, & amodo pro modico habereris suspectus vehementer, & vt talis abiu- raris, & si prolabereris, pena relapsi debita pu- niretis, & absque misericordia tradereris curie seculari, vltimo supplicio ferendus.

Si autem abiurat secrete in palatio Episcopi, vel camera eiusdem Inquisitoris (quãdo scilicet, factum non est publicum) modo consimili abiu- rabit. Quibus peractis feretur sententia in hunc modum.

Forma ferendi sententiam, seu iniun- gendi penitentiam ei, qui abiura- uit vt suspectus leuiter.

Nos N. miseratione diuina Episcopus talis ei nitatis, & Frater, & c. vt in prædictis. Atten- dentes, quod visis & diligenter consideratis pro- cessibus meritis per nos factis, contra te talem dela- tum nobis de heretica prauitate, reperimus te ta- lia, & talia comississe: dicantur illa: quæ te reddidit leuiter suspectum; de hæresi, & propter quæ te ta- lem merito nos habebes, te fecimus vt leuiter su- spectum de prædicta labse, eandem hæresim abiu- rare: verum ne prædicta per te commissa rema- neant impunita, & ut efficiaris cautior in futurum de multorum & magnorum consilio in iure peri- torum, ac etiam religiosorum, in & super his ha- bito maturo consilio, pariter, & digesto, habentes præ oculis solum Deum, ac irrefragabilem sanctæ fidei catholice veritatem, sacrosanctis Euan- gelijs positus coram nobis, vt de vultu Dei iudicium nostrum prodeat, & oculi nostri videat æ- quitatem: Sedentesq; pro tribunali, more iudicij iudicantium, te talem hic in nostra presentia p- sonaliter constitutum, per 4 modum, qui sequitur condemnamus, sententiamus, seu potius penitenti- amus, scilicet, ne de cætero vnquam scienter le- gas, teneas, seu habeas talem librum, & etiam ne deinceps, & c. Ponantur illa, quæ commisit, pro- pter quæ suspectus habitus fuit de prædicta hereti- ca prauitate. Lata est hæc sententia, seu peniten- tia, & c.

Caveat autem notarius, quod in processu ponat, quod talis abiuratio est facta per talẽ, tãquã per suspectum habitum de hæresi leuiter, & non ve- hementer, alias periculum magnum esse posset.

Qua sententia sic perlecta, Inquisitor poterit cõferre indulgentiam xl. vel xx. dierum, iuxta pri- uilegium, Prædictis t̄ omnibus, qui prædictis ser-

A moni, & abiuratiõni interfuerunt; addendo, quod quicumque præstitit cõsiliũ, auxiliũ & fau- rem, vt prædictus abiuratus taliter abiuraret, ha- bet tres annos de indulgentia.

COMMENT. XL.

QVæ ad intelligendos hos tres modos sequentes videlicet quartum, quintum & sextum maxi- me sunt necessaria, tradita sunt et copiose ab Eymeri- co supra par. 2. q. 55. vbi differunt de præsumptio- nibus leuibus, vehementibus, & violentis: quo lo- co & nos plurima ad eum illustrandum addidimus. his vero locis de abiurationibus iniungendis ad pur- gandas vel excludendas, aut ad luendas pœnas pro illis suspicionibus differit singillatim, praxim do- cens, quæ in singulis debeat obseruari: cuius occasio- ne tractanda a nobis hic est abiurationis materia.

Quantum autem ad hunc modum spectat, eum transulit in suam summam T abieſtis verbo, Inqui- sitor. §. 15. Iacobus Sprenger in malleo maleficarũ 3. par. q. 23. Locatus in fine operis iudicialis in for- ma sententiæ contra leuiter suspectum de hæresi. nõ nulla Zanchinus tract. de hæret. c. 41. Syluester de strigibus li. 3. c. 4. puncto 6.

C Sed iam nos de abiuratione dicamus, vt hi modi sequentes facilius percipiantur; de qua agunt Zan- chinus tract. de hæret. c. 20. num. 2. & ibidem Cæ- pegius. Repertorium Inquisitorum, & Locatus in opere iudiciali, & Bernardus Comensis in Lucer- na, verbo, abiuratio. Petrus Godofredus in l. 2. C. de hæret. Albertinus tract. de agnos. assertio. q. 30. n. 66. & seq. Turcremata in summa de Ecclesia, li. 4. parte 2. c. 22. Simancas de Cath. instit. tit. 1. idẽ in enchyridio tit. 5. 3. copiose Ioannes Roias in sin- gularib. fidei, singula. 1. idem tract. de hæret. p. 2. assertio 41. nu. 331. Conradus Brunus lib. 3. de hæret. c. 6. Doctores communiter in c. accusatus in principio. de hæret. li. 6. & alijs varijs locis, quos prudens omitto: nam hi cæteris copiosius rem tra- ctant. extatque etiam de abiuratione hac, de qua dis- ferendum est, singularis locus in Concilio Tholosa- no c. 111. & in Concilio Narbonensi c. 7. & in Con- cilio Bitterensi c. 29.

E Est autem abiuratio quantum pertinet ad hunc locum, nam cæteras huius vocis significaciones li- benter omitto) solemniter hæresim detestatio, eũ as- sertione catholice veritatis, & obligatione iura- mento et pena munita permanendi in fide Christia- na. ita colligitur ex c. ego Berengarius. de consecra. dist. 2. & ex c. ad abolendam. §. illos quoq. de h. re. et ex c. super eo. & ex c. accusatus. de hæret. li. 6. & ex c. inter sollicitudines. de purg. can. & ex plurib. alijs Juris canonici & Conciliorũ, ac sæclorũ Patriũ locis.